№ 1-172/2017г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 22 августа 2017 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Закирова А.К., 

при секретаре судебного заседания Шлей К.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Шумаковой М.В., 

потерпевшей М.Д.О., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Буториной Е.Р., 

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДАТА в 

<

данные изъяты>, регистрации не имеющего, проживающего по АДРЕС, судимого: 1) 19.04.2012 года Советским районным судом г. Челябинска по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 158 УК РФ 2 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года; 2) 07.08.2013 года Советским районным судом г. Челябинска по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 3 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 17.04.2015 года по отбытии;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в начале января 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут, находился во дворе дома № 

<

данные изъяты> в г. Челябинске, где вступил в преступный предварительный сговор, с Д.И.А., В.П.В, ранее осужденными по данному делу по приговору Сосновского районного суда Челябинской области и неустановленным следствием лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно в садовый дом, расположенный на территории СНТ «В*» Сосновского района Челябинской области, заранее распределив между собой роли.

Осуществляя свой единый, преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в начале января 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием мужчиной, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № и автомобиле марки 

<

данные изъяты> не установленном в ходе следствия, приехали к территории СНТ «В*» Сосновского района Челябинской области, где В.П.В и неустановленный мужчина, который являлся водителем автомобиля марки 

<

данные изъяты> остались вблизи данной территории, наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения о приближающейся опасности, и ждать звонка ФИО1 и Д.И.А., после того как последние совершат хищение чужого имущества из садового дома, для последующей перевозки похищенного имущества.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с Д.И.А., действуя в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной каждому роли, прошли к садовому дому, расположенному на участке № по улице № в СНТ «В*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащему К.Б.П., где через незапертую входную дверь незаконно проникли внутрь помещения садового дома.

Находясь внутри указанного садового дома, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащий К.Б.П.:

- ресивер для цифрового телевидения в комплекте с пультом дистанционного управления, стоимостью 1500 рублей.

После чего, ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное следствием лицо причинили потерпевшему К.Б.П. материальный ущерб на общую сумму 1500 рублей.

Кроме того, он же, ФИО1, в середине января 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут находился во дворе дома № по 

<

данные изъяты> в г. Челябинске, где вступил в предварительный преступный сговор с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и в жилище, а именно в дом и хозяйственные постройки, расположенные на территории СНТ «В*» Сосновского района Челябинской области, с причинением значительного ущерба гражданину, заранее распределив между собой роли.

Осуществляя свой единый, преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и в помещение, ФИО1 в середине января 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием мужчиной, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № и автомобиле марки 

<

данные изъяты> не установленном в ходе следствия, приехали к территории СНТ «В*» Сосновского района Челябинской области, где В.П.В и неустановленный мужчина, который являлся водителем автомобиля марки 

<

данные изъяты> остались вблизи данной территории наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения о приближающейся опасности, и ждать звонка ФИО1 и Д.И.А., после того как последние совершат хищение чужого имущества из дома и помещения, для последующей перевозки похищенного имущества.

Продолжая реализовывать свой единый, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с Д.И.А., действуя в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной каждому роли, прошли к дому, расположенному на участке № по улице № в СНТ «В*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащему Б.Л.И., где ФИО1, применив физическую силу рук, выдавило окно, а затем через образовавшийся проем поочередно с Д.И.А. незаконно проникли внутрь жилого дома.

Находясь внутри указанного дома, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору, с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащие Б.Л.И.:

куриную голень, общим весом 3 кг, стоимостью 150 рублей за 1 кг, на общую сумму 450 рублей;

йогурт «Фруттис» в количестве 32 штук, стоимостью 25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 800 рублей;

-хлеб в количестве 1 штуки, материальной ценности для потерпевшей не представляющий;

-телевизор жидкокристаллический марки «TRONY», стоимостью 1000 рублей;

женские духи «Poison» марки «Dior», стоимостью 6000 рублей;

вермут 0,7 литра стоимостью 600 рублей;

коньяк «Армянский», стоимостью 500 рублей;

пневматический пистолет, стоимостью 5000 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1 и Д.И.А., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновение в помещение, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и* неустановленным мужчиной, нашли в указанном доме ключи, которыми открыли замок двери хозяйственной постройки, расположенной на территории участка № по улице № в СНГ «В*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащего Б.Л.И., после чего незаконно проникли внутрь указанного помещения.

Находясь внутри указанного помещения, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащую Б.Л.И.:

- бензиновую пилу «Хусварна», стоимостью в 8000 рублей. После чего ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО1, Д.И.А., В.П.В и двое неустановленных следствием лиц причинили потерпевшей Б.Л.И. значительный материальный ущерб на общую сумму 22350 рублей.

Кроме того, он же, ФИО1, в конце января 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут находился во дворе дома № 

<

данные изъяты> в г. Челябинске, где вступил в преступный предварительный сговор с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и в жилище, а именно в дом и хозяйственные постройки, расположенные на территории СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, с причинением значительного ущерба гражданину, заранее распределив между собой роли.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и в помещение, ФИО1 в конце января 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием мужчиной, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № и автомобиле 

<

данные изъяты> неустановленной в ходе следствия, проехали к территории СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, где В.П.В и неустановленный мужчина, который являлся водителем автомобиля марки 

<

данные изъяты> остались вблизи данной территории следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения о приближающейся опасности, и ждать звонка ФИО1 и Д.И.А., после того как последние совершат хищение чужого имущества из дома и помещения, для последующей перевозки похищенного имущества.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с Д.И.А., действуя в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной каждому роли, прошли к дому, расположенному на участке № по улице № в СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащему Ш.Е.О., где ФИО1 и Д.И.А., поочередно, используя принесенную с собой монтировку, выломали металлическую решетку окна, а затем взломали раму окна, после чего через образовавшийся проем поочередно незаконно проникли внутрь жилого дома.

Находясь внутри указанного дома, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащий Ш.Е.О.:

- телевизор «LG» стоимостью 1000 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1 и Д.И.А., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновение с помещение, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным мужчиной, нашли в указанном доме ключи, которыми открыли замок двери хозяйственной постройки, расположенной на территории участка № по улице № в СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащей Ш.Е.О., после чего незаконно проникли внутрь указанного помещения.

Находясь внутри указанного помещения, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащие Ш.Е.О.:

электрический лобзик «Макита» стоимостью 3000 рублей;

угловую шливофальную машину «Макита» стоимостью 3500 рублей;

электрическую угловую пилу, стоимостью в 20000 рублей;

пилу электрическую цепную «Макита» стоимостью 10000 рублей;

перфоратор «Макита» стоимостью 10000 рублей;

электрический рубанок «Макита» стоимостью 3000 рублей;

набор сверл к перфоратору, в пластиковом кейсе, стоимостью 2000 рублей.

После чего ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное следствием лицо причинили потерпевшему Ш.Е.О. значительный материальный ущерб на общую сумму 52500 рублей.

Кроме того, он же, ФИО1, в период с 24. 01.2016 по 29.01.2016, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут находился во дворе дома № 

<

данные изъяты> в г. Челябинске, где вступил в преступный предварительный сговор с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а именно в дом, расположенный на территории СНТ «В*» Сосновского района Челябинской области, заранее распределив между собой роли.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО1 в период с 24.01.2016 по 29.01.2016, точная дата следствием неустановленна, около 23 часов 00 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, В.П.В и неустановленным следствием мужчиной, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № и автомобиле 

<

данные изъяты> неустановленном в ходе следствия, проехали к территории СНТ «В*» Сосновского района Челябинской области, где В.П.В и неустановленный мужчина, который являлся водителем автомобиля марки 

<

данные изъяты> остались вблизи данной территории следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения о приближающейся опасности, и ждать звонка ФИО1 и Д.И.А., после того как последние совершат хищение чужого имущества из дома, для последующей перевозки похищенного имущества.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с Д.И.А., действуя в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной каждому роли, прошли к дому, расположенному на участке № по улице № в СНТ «В*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащему Л.Д.Р., где ФИО1 и Д.И.А., поочередно, используя принесенную с собой монтировку, выломали металлическую решетку окна, а затем взломали раму окна, после чего через образовавшийся проем поочередно, незаконно проникли вовнутрь жилого дома.

Находясь внутри указанного дома, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, стали искать с целью последующего хищения имущество, принадлежащее Л.Д.Р., а именно: электрическую дрель «Бош» стоимостью 1500 рублей и перфоратор «Интерскол» стоимостью 2500 рублей.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение имущества, принадлежащего Л.Д.Р., ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что увидев установленную внутри указанного дома сигнализацию, опасаясь быть застигнутыми на месте хищения, с места совершения преступления скрылись.

Своими преступными действиями ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное следствием лицо могли причинить потерпевшему Л.Д.Р. материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей.

Кроме этого, ФИО1, в конце января 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут находился во дворе дома № по 

<

данные изъяты> в г. Челябинске, где вступил в преступный предварительный сговор с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно в садовый дом, расположенный на территории СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, заранее распределив между собой роли.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в начале января 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Д.И.А., В.П.В и неустановленным мужчиной, на автомобиле 

<

данные изъяты>

государственный регистрационный № и автомобиле 

<

данные изъяты> не установленном в ходе следствия, проехали к территории СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, где В.П.В и неустановленный мужчина, который являлся водителем автомобиля марки «Хонда», остались вблизи данной территории следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения о приближающейся опасности, и ждать звонка ФИО1 и Д.И.А., после того как последние совершат хищение чужого имущества из садового дома, для последующей перевозки похищенного имущества.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с Д.И.А., действуя в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной каждому роли, прошли к садовому дому, расположенному на участке № по улице № СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащему Ж.В.П., где ФИО1 и Д.И.А., используя принесенную с собой монтировку, поочередно выломали раму окна, после чего через образовавшийся проем поочередно, незаконно проникли внутрь помещения садового дома.

Находясь внутри указанного садового дома, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано, в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащие Ж.В.П.:

- комплект конструктора «Лего» (вертолет) стоимостью 3000 рублей;

-комплект конструктора «Лего» (Сити-полицейский участок) стоимостью 3000 рублей.

После чего ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное следствием лицо причинили потерпевшему Ж.В.П. материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей.

Кроме того, он же, ФИО1, в конце января 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут находился во дворе дома № 

<

данные изъяты> в г. Челябинске, где вступил в преступный предварительный сговор с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и в жилище, а именно в дом и хозяйственные постройки, расположенные на территории СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, с причинением значительного ущерба гражданину, заранее распределив между собой роли.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и помещение, ФИО1 в конце января 2016 года, точная дата следствием неустановленна, около 23 часов 00 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием мужчиной, на автомобилях 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № и 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак следствием не установлен, проехали к территории СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, где В.П.В и неустановленный мужчина, который являлся водителем автомобиля марки 

<

данные изъяты> остались вблизи данной территории следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения о приближающейся опасности, и ждать звонка ФИО1 и Д.И.А., после того как последние совершат хищение чужого имущества из дома и помещения, для последующей перевозки похищенного имущества.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с Д.И.А., действуя в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной каждому роли, прошли к дому, расположенному на участке № по улице № в СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащему З.А.В., где ФИО1 и Д.И.А., подставили к окну второго этажа найденную на участке лестницу и поочередно, поднявшийся по ней, используя принесенную с собой монтировку, разбили окно, а затем через образовавшийся проем поочередно, незаконно проникли вовнутрь жилого дома.

Находясь внутри указанного дома, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащий З.А.В.:

-телевизор жидкокристаллический телевизор марки «Филипс» стоимостью 25000 рублей;

-плащ женский, материальной ценности для потерявшего не представляющий; -плед, материальной ценности для потерпевшего не представляющий. Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1 и Д.И.А., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновение в помещение, действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным мужчиной, нашли в указанном доме ключи, которыми открыли замок двери гаража, расположенного на территории участка № по улице № в СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащего З.А.В., после чего незаконно проникли в указанное помещение.

Находясь внутри указанного помещения, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащие З.А.В.: 

-бензиновый генератор «Чемпион», стоимостью 15000 рублей; 

-бензиновую газонокосилку, иностранного производства, стоимостью 7000 рублей;

-аппарат высокого давления марки «Керхер», стоимостью 10000 рублей;

-электрический рубанок, стоимостью 10000 рублей;

-шуруповерт «Бош» стоимостью 3000 рублей;

-перфоратор с набором сверл, стоимостью 5000 рублей;

-угловую шлифовальную машину стоимостью 3000 рублей.

После чего ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное следствием лицо причинили потерпевшему З.А.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 78000 рублей.

Кроме того, ФИО1, в начале февраля 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут находился во дворе дома № 

<

данные изъяты> в г. Челябинске, где вступил в преступный предварительный сговор с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно в садовый дом, расположенный на территории СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, с причинением значительного ущерба гражданину, заранее распределив между собой роли.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в начале февраля 2016 года, точная дата следствием неустановленна, около 23 часов 00 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием мужчиной, на автомобилях 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № и 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак следствием не установлен, проехали к территории СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, где В.П.В и неустановленный мужчина, который являлся водителем автомобиля марки 

<

данные изъяты> остались вблизи данной территории следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения о приближающейся опасности, и ждать звонка ФИО1 и Д.И.А., после того как последние совершат хищение чужого имущества из садового дома, для последующей перевозки похищенного имущества.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с Д.И.А., действуя в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной каждому роли, прошли к садовому дому, расположенному на участке № по улице № в СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащему Х.С.Я., где ФИО1, используя принесенную с собой отвертку, выломал раму оконного проема на первом этаже указанного дома, а затем через образовавшийся проем Д.И.А. и ФИО1 незаконно проникли внутрь садового дома.

Находясь внутри указанного садового дома, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащие Х.С.Я.:

угловую шлифовальную машину «Штурм», стоимостью 1350 рублей;

электрическую цепную пилу «Макита» стоимостью 7000 рублей;

- детские сани, материальной ценности для потерпевшего не представляющие.

После чего ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. Своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное следствием лицо причинили потерпевшему Х.С.Я. значительный материальный ущерб на общую сумму 8350 рублей.

Кроме того, ФИО1, в начале февраля 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут находился во дворе дома № 

<

данные изъяты> в г. Челябинске, где вступил в преступный предварительный сговор с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно в садовый дом, расположенный на территории СНТ «В*» Сосновского района Челябинской области, с причинением значительного ущерба гражданину, заранее распределив между собой роли.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в начале февраля 2016 года, точная дата следствием неустановленна, около 23 часов 00 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием мужчиной, на автомобилях 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № и 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак следствием не установлен, проехали к территории СНТ «Вишневый» Сосновского района Челябинской области, где В.П.В и неустановленный мужчина, который являлся водителем автомобиля марки 

<

данные изъяты> остались вблизи данной территории следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения о приближающейся опасности, и ждать звонка ФИО1 и Д.И.А., после того как последние совершат хищение чужого имущества из садового дома, для последующей перевозки похищенного имущества.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с Д.И.А., действуя в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной каждому роли, прошли к садовому дому, расположенному на участке № в СНТ «В*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащему А.С.А., где ФИО1, используя принесенную с собой монтировку, выломал раму оконного проема, а затем через образовавшийся проем Д.И.А. и ФИО1 незаконно проникли внутрь садового дома.

Находясь внутри указанного садового дома, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащие А.С.А.:

автомобильную мойку «Калибра», стоимостью 5000 рублей;

электрическую сабельную пилу «Скил», стоимостью 3000 рублей;

электрический вентилятор «Калибр», стоимостью 3000 рублей;

обогреватель-конвектор, стоимостью 3000 рублей; 

-дисковую пилу «Интерскол», стоимостью 7000 рублей; 

-машину ручную электрическую сверлильную «Интерскол», стоимостью 2000 рублей;

- машину ручную электрическую сверлильную, стоимостью 2000 рублей;

-электрический рубанок, стоимостью 2000 рублей;

-электрическую цепную пилу «Интерскол», стоимостью 3500 рублей;

- чай «Липтон», в количестве 10 пачек, стоимостью 100 рублей за 1 пачку на общую сумму 1000 рублей;

-кофе, в количестве 5 банок, стоимостью 150 рублей за 1 банку, на общую сумму 750 рублей;

-консервы «Сайра», в количестве 20 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2000 рублей;

-пакет «Косторама» в количестве 4 штук, материальной ценности для потерпевшего не представляющие.

После чего ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное следствием лицо причинили потерпевшему А.С.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 34250 рублей.

Кроме того, ФИО1, в период с 07.02.2016 по 08.02.2016, точная га следствием не установлена, около 23 часов 00 минут находился во дворе дома № 

<

данные изъяты> в г. Челябинске, где вступил в преступный предварительный сговор с Д.И.А., В.П.В и неустановленной следствием лицо, направленный на тайное хищение ого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно в садовые дома, расположенные на территории СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, с причинением значительного ущерба гражданину, заранее распределив между собой роли.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в период с 07.02.2016 по 08.02.2016, точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием мужчиной, на автомобилях 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № и 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак следствием не установлен, проехали к территории СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, где В.П.В и неустановленный мужчина, который являлся водителем автомобиля марки 

<

данные изъяты> остались вблизи данной территории следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения о приближающейся опасности, и ждать звонка ФИО1 и Д.И.А., после того как последние совершат хищение чужого имущества из садового дома, для последующей перевозки похищенного имущества.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с Д.И.А., действуя в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной каждому роли, прошли к садовому дому, расположенному на участке № по улице № в СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащему Б.В.Ф., где ФИО1, используя принесенную с собой монтировку, выломало раму оконного проема, а затем через образовавшийся проем Д.И.А. и ФИО1 незаконно проникли внутрь садового дома.

Находясь внутри указанного садового дома, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащий Б.В.Ф.:

- электрический триммер «Чемпион», стоимостью 3119 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1 и Д.И.А., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновение с помещение, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным мужчиной, прошли к садовому дому, расположенному на территории участка № по улице № в СНТ «М*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащей М.Д.О., где ФИО1, используя принесенную с собой монтировку, выломал раму оконного проема, а затем через образовавшийся проем Д.И.А. и ФИО1 незаконно проникли вовнутрь садового дома.

Находясь внутри указанного помещения, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащие М.Д.О.:

-бензиновую пилу «Партнер», стоимостью 8000 рублей;

-электрический лобзик «Энергомаш», стоимостью в 1000 рублей;

-электрическую дрель, отечественного производства, стоимостью 500 рублей;

-угловую шлифовальную машину, отечественного производства, стоимостью 2000 рублей;

-шуруповерт «Интерскол», стоимостью 2000 рублей; 

-шуруповерт «Powerg», стоимостью 1400 рублей;

-циркулярную пилу, отечественного производства, стоимостью 2000 рублей;

-рубанок ручной электрический, стоимостью 2000 рублей. После чего ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное следствием лицо причинили: потерпевшему Б.В.Ф. материальный ущерб на общую сумму 3119 рублей; потерпевшей М.Д.О. значительный материальный ущерб на общую сумму 18900 рублей.

Кроме того, ФИО1, 09.02.2016 около 23 часов 00 минут находился во дворе дома № 

<

данные изъяты> в г. Челябинске, где вступил в преступный предварительный сговор с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно в садовые дома, расположенные на территории СНТ «П*» Сосновского района Челябинской области, с причинением значительного ущерба гражданину, заранее распределив между собой роли.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1 09.02.2016- около 23 часов 00 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Д.И.А., В.П.В и неустановленным следствием мужчиной, на автомобилях 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № и 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак следствием не установлен, проехали к территории СНТ «П*» Сосновского района Челябинской области, где В.П.В и неустановленный мужчина, который являлся водителем автомобиля марки 

<

данные изъяты> остались вблизи данной территории следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения о приближающейся опасности, и ждать звонка ФИО1 и Д.И.А., после того как последние совершат хищение чужого имущества из садового дома, для последующей перевозки похищенного имущества.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с Д.И.А., действуя в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной каждому роли, прошли к садовому дому, расположенному на участке № по улице № в СНТ «П*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащему М.Д.Н., где ФИО1, используя принесенную с собой монтировку, разбил стекло окна, а затем через образовавшийся проем Д.И.А. и ФИО1 незаконно проникли внутрь садового дома.

Находясь внутри указанного садового дома, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащие М.Д.Н.:

- погружной водяной насос «Stream», стоимостью 3500 рублей;

- угловую шлифовальную машина «Хитачи» стоимостью 3000 рублей, которые сложили в обнаруженный ими пакет, материальной ценности для потерпевшего не представляющий.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1 и Д.И.А., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновение с помещение, действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В н неустановленным мужчиной, прошли к садовому дому, расположенному на территории участка № по улице № в СНТ «П*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащему П.Л.С., где ФИО1, используя принесенную с собой монтировку, разбило стекло окна, а затем через образовавшийся проем Д.И.А. и ФИО1 незаконно проникли внутрь садового дома. Находясь на веранде указанного садового дома, ФИО1 и Д.И.А., поочередно, используя принесенную с собой монтировку, взломали дверь, ведущую из садового дома в гараж, после чего незаконно проникли внутрь помещения гаража, расположенного на территории участка № по - улице № в СНТ «П*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащего П.Л.С.

Находясь внутри указанного гаража, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащие П.Л.С.: 

-снегоуборочную машину «OHV» стоимостью 5000 рублей; 

-мотокультиватор «OHV», стоимостью 15000 рублей; 

-триммер «ОМАХ» стоимостью 1000 рублей; 

-бензогенератор, стоимостью 12000 рублей; 

-сварочный аппарат самодельный, стоимостью 1000 рублей; 

-станок для резки камни, стоимостью 3000 рублей; 

-станок для заточки цепей бензопил, стоимостью 4000 рублей. 

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1 и Д.И.А., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновение с помещение, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным мужчиной, прошли к гаражу, расположенному на территории участка № по улице № в СНТ «П*» Сосновского района Челябинской области, принадлежащему С.Н.М., где ФИО1 и Д.И.А., используя принесенную с собой монтировку, поочередно выломали двери, после чего незаконно проникли внутрь гаража.

Находясь внутри указанного гаража, ФИО1 и Д.И.А., действуя за одно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с В.П.В и неустановленным следствием лицом, согласно отведенной им роли, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно, принадлежащие С.Н.М.:

-угловую шлифовальную машину «МШУ-1,6-230», стоимостью 2000 рублей;

-угловую шлифовальную машину «Макита» стоимостью 3000 рублей; -электрический лобзик «Макита», стоимостью 2748 рублей; 

-машину электрическую перфорационную «Ритм», стоимостью 2580 рублей;

-дренажный погружной насос «Марина», стоимостью 2720 рублей; 

-триммер «RT 2107 D», стоимостью 2000 рублей;

-мультифукциональный инструмент (реноватор) «Спец», стоимостью 3000 рублей;

-аппарат высокого давления «Керхер» стоимостью 4490 рублей; 

-вибрационную шлифовальную машину «PSS 180», стоимостью 1500 рублей;

-сварочный аппарат «Manuale Istruzione», стоимостью 5000 рублей;

-гидрокостюм зеленого цвета, в комплекте с рубашкой и сапогами, стоимостью 2000 рублей.

После чего ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными, умышленными, преступными действиями ФИО1, Д.И.А., В.П.В и неустановленное следствием лицо причинили: потерпевшему М.Д.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 6500 рублей; потерпевшему П.Л.С. значительный материальный ущерб на общую сумму 41000 рублей; потерпевшему С.Н.М. значительный материальный ущерб на общую сумму 31038 рублей.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено им добровольно после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник подсудимого адвокат Буторина Е.Р. поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Санкция ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

-по факту хищения имущества, принадлежащего К.Б.П. по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

-по факту хищения имущества, принадлежащего Б.Л.И. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

-по факту хищения имущества, принадлежащего Ш.Е.О. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

-по факту хищения имущества, принадлежащего Л.Д.Р. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту хищения имущества, принадлежащего Ж.В.П. по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

-по факту хищения имущества, принадлежащего З.А.В. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

-по факту хищения имущества, принадлежащего Х.С.Я. по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

-по факту хищения имущества, принадлежащего А.С.А. по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

-по факту хищения имущества, принадлежащего Б.В.Ф. М.Д.О. по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

-по факту хищения имущества, принадлежащего М.Д.Н., П.Л.С., С.Н.М. по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных В.П.В преступлений, которые законом отнесены к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого: его возраст, семейное положение, условия его жизни. 

На учете у психиатра и нарколога В.П.В не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание подсудимым своей виновности и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, явку с повинной по преступлению от 09.02.2016, молодой возраст. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО1 в период непогашенной и не снятой судимости, ряда умышленных корыстных преступлений, данные о личности подсудимого, который не имеет определенного места жительства, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая каких-либо оснований для назначения более мягкого вида наказания, полагая, что данный вид наказания будет отвечать целям социальной справедливости и исправления подсудимого, способствовать предупреждению совершения новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить подсудимым наказание с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории совершенных подсудимым ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает. 

Вместе с тем суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 158 и ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Назначенное подсудимому ФИО1 наказание в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ подлежит взысканию ущерб, причиненный преступлением.

Гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению, так как денежные средства потерпевших утрачены в результате преступных действий подсудимого. 

Подсудимый исковые требования признал полностью. Последствия признания гражданского иска ему разъяснены.

Исковые требования М.Д.Н. о взыскании 5000 рублей в компенсацию морального вреда удовлетворению не подлежат, поскольку не основаны на законе. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным: 

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего К.Б.П.) и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Б.Л.И.) и назначить наказание в виде в виде 2 (двух) лет 6 месяцев лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Ш.Е.О.) и назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 месяцев лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Л.Д.Р.) и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Ж.В.П.) и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего З.А.В.) и назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 месяцев лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Х.С.Я.) и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего А.С.А.) и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Б.В.Ф. М.Д.О.) и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего М.Д.Н., П.Л.С., С.Н.М.) и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок назначенного ФИО1 наказания исчислять с 22 августа 2017 года, зачесть в срок наказания ФИО1 содержания под стражей с 14 апреля 2017 года по 22 августа 2017 года.

Иски потерпевших о возмещении материального ущерба удовлетворить: взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу М.Д.О. 26650 рублей, в пользу М.Д.Н. в 21 000 рублей в солидарном порядке с ранее осужденными Д.И.А. и В.П.В.

В части взыскания компенсации морального вреда в размере 5000 рублей в пользу М.Д.Н. отказать. 

Судьба вещественных доказательств разрешена приговором Сосновского районного суда от 20.09.2017 года в отношении В.П.В

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.К. Закиров